⁹ Cfr. Cic., *Verr.* 2, 1, 45, 117; 2, 1, 44, 114; Lenel, *EP*³, § 149; Lambertini, «*Bonorum possessio*», cit., pp. 1498 ss.; Viarengo, «*Gli sviluppi*», cit., pp. 3 ss. In realtà l'interpretazione della clausola editale riferita da Cicerone nel primo dei due passi citati presenta non pochi problemi (*Si de hereditate ambigitur et tabulae testamenti obsignatae non minus multis signis quam e lege oportet ad me proferentur, etc.*), giacché non sono perspicui né il riferimento (invero un po' inquietante) alla *lex* che – almeno in base al tenore letterale – imporrebbe i sigilli, né il numero minimo dei medesimi parimenti necessario. Partendo dal testo dell'editto perpetuo che richiede sette sigilli, si ritiene in genere che i *signa* alludano, come per metonimia, a coloro che li imprimono, il cui numero di sette deriva dai cinque testimoni dell'atto librale più il *mancipio accipens* e il *libripens*, e che pertanto la *lex* sia quella delle XII tavole.

Poteva però capitare che il testamento in parola per diritto civile fosse invalido, perché, come si diceva, erano state preterite le formalità mancipatorie o la *nuncupatio*. Se non vi erano *heredes legitimi ab intestato* – *scilicet* che si querelavano – si ricadeva nel caso precedente:

Gai. 2, 119 (*pars secunda*): *et si nemo sit, ad quem ab intestato iure legitimo pertineat hereditas, velut frater eodem patre natus aut patruus aut fratris filius, ita poterunt scripti heredes retinere hereditatem. Nam idem iuris est et si alia ex causa testamentum non valeat, velut quod familia non venierit aut nuncupationis verba testator locutus non sit.*

Gaio esprime qui la regola canonica, ciò che è avvenuto per lungo tempo. Gli eredi istituiti nel testamento sul quale si fonda la *bonorum possessio*, che però è invalido per il *ius civile*, per esempio perché non ha avuto luogo la *mancipatio familiae* o il testatore non ha espresso la *nuncupatio*¹⁰, possono conservare il possesso se non ci siano agnati – come il *frater consanguineus*, lo zio paterno o il nipote da fratello – che avanzano pretese. Si vince *a contrariis* che in tale ultima evenienza la *bonorum possessio* è *sine re*, e gli eredi istituiti devono cedere il passo agli agnati.

Ma l'esposizione di Gaio sul punto non termina qui:

Gai. 2, 120: *Sed videamus, an etiamsi frater aut patruus extent, potiores scriptis heredibus habeantur. Rescripto enim imperatoris Antonini significatur eos, qui secundum tabulas testamenti non iure factas bonorum possessionem petierint, posse adversus eos qui ab intestato vindicant hereditatem, defendere se per exceptionem doli mali.*